CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC

REQUERIMENTO Nº        , 2015

(Do Sr. LUIZ CLAUDIO)

 Requer nos termos regimentais convidar o Ministro

das Comunicações Ricardo Berzoini, o Presidente da

Agência Nacional de Telecomunicações –

ANATEL, Sr. João Batista de Rezende e as

representações das Empresas de Telecomunicações

de telefonia fixa e móvel OI, TIM, VIVO, CLARO,

GVT e EMBRATEL para em audiência pública

prestarem esclarecimentos sobre os regimes

tributários praticados, bases de cálculo,  os

incentivos e isenções concedidos, os recolhimentos

tributários efetivados pelas empresas e sua

distribuição, bem como as competências tributárias

Federal, Estadual e Municipal.

Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 24 incisos III, IV e IX e do art. 32 inciso XI letra b, do

Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, convidar

para Audiência Pública, o Ministro das Comunicações Ricardo Berzoini, o Presidente da

Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, Sr. João Batista de Rezende e as

representações das empresas de telecomunicações de telefonia fixa e móvel OI, TIM, VIVO,

CLARO, GVT e EMBRATEL para prestarem esclarecimentos sobre os regimes tributários

praticados, bases de cálculo,  os incentivos e isenções concedidos, os recolhimentos tributários

efetivados pelas empresas e sua distribuição, bem como as competências tributárias Federal,

Estadual e Municipal.

JUSTIFICATIVA

  O setor de telecomunicações representa uma das mais importantes fontes

tributárias para o país, tanto telefonia móvel, fixa e demais serviços agregados prestados pelas

empresas.

mailto:dep.luizclaudio@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

É de competência desta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle o

aocmpanhamento e fiscalização contábil, financeira, orçamentária e operacional visando a

regular tributação e recolhimento de tributos aplicáveis ao setor de telecomunicações.

O arrocho fiscal promovido atualmente, e as dificuldades financeiras enfrentadas

pela União, Estados e Municípios, demanda a avaliação da tributação e sua distribuição aos

entes, bem como, as competências tributárias aplicáveis.

Sala das Comissões,      junho de 2015.

Deputado LUIZ CLAUDIO

PR/RO

mailto:dep.luizclaudio@camara.gov.br